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Wstęp 
– słów parę o początkach informatyki 
na Wydziale Zarządzania UW i poniższej monografii

Monografie poświęcone problematyce stanu i prognoz rozwoju zastosowań infor-
matyki w zarządzaniu są wydawane na Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Warszaw-
skiego od wielu lat. Podstawą publikacji są wybrane, najlepsze artykuły zgłaszane na 
konferencję organizowaną przez Katedrę Systemów Informacyjnych Zarządzania. 
W tym roku odbyła się ona w dniach 3–4 grudnia 2014 roku. Zatytułowana została, 
zgodnie z przyjętą od lat systematyką, Informatyka 2 Przyszłości. Jej szczególne zna-
czenie podkreślono w podtytule: 30 lat Informatyki na Wydziale Zarządzania UW. 
W ten sposób chciano uczcić fakt, że na najmłodszym wydziale Uniwersytetu War-
szawskiego mija 30 lat od rozpoczętego w roku 1982, a zwieńczonego utworzeniem 
w 1984 r. budową własnego Ośrodka Komputerowego, procesu budowania zrębów 
pod zastosowania w dydaktyce narzędzi informatycznych. Wcześniej informatyki na 
naszym Wydziale nie było. Byliśmy chyba jedynym wydziałem zarządzania w Polsce, 
na którym studenci nie byli uczeni podstaw wiedzy z tego zakresu. W tym czasie 
profesor Jerzy Kisielnicki, który otrzymał zadanie zorganizowania sytemu nauczania 
informatyki na Wydziale Zarządzania, pracował na Wydziale Nauk Ekonomicznych 
Uniwersytetu Warszawskiego. W roku 1982 na posiedzeniu Rady Wydziału Nauk 
Ekonomicznych postawiono i przegłosowano pozytywnie wniosek o likwidacji kie-
runku cybernetyka ekonomiczna i informatyka, jako obcych naukom ekonomicz-
nym. W tej sytuacji prof. Władysław Radzikowski i Dziekan Wydziału Zarządzania 
prof. Andrzej K. Koźmiński poczynili starania o przeniesienie profesora Jerzego 
Kisielnickiego na Wydział Zarządzania. Pierwszą decyzją władz Wydziału było przy-
dzielenie nowo powstającej komórce organizacyjnej dwóch etatów oraz błogosła-
wieństwo do dalszego działania, czyli wsparcie moralne. I tak w październiku 1982 
roku powstał – w ramach Katedry Ilościowych Metod Zarządzania – Zakład Zasto-
sowań Informatyki. 

To był pierwszy „kamień milowy” projektu Informatyka na Wydziale Zarządza-
nia. Profesor Jerzy Kisielnicki został jego szefem i otrzymał dwa etaty, które przy-
dzielił w nowym Zakładzie dwóm swoim magistrantom z Wydziału Ekonomicznego: 
Piotrowi Dąbrowskiemu i Witoldowi Chmielarzowi. 
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Drugi „kamień milowy” stanowiło uzyskanie w roku 1984 przez mgr. P. Dąbrow-
skiego i mgr. W. Chmielarza, stopni doktorów nauk o organizacji i kierowaniu. 
Następnym ważnym etapem było uruchomienie w tym samym roku Ośrodka Kom-
puterowego. W tym zakresie ogromne wsparcie otrzymaliśmy od Dziekana Pro-
fesora A.K. Koźmińskiego i inż. St. Szpakowskiego ówczesnego Dyrektora Admi-
nistracyjnego UW. Ośrodek wyposażono w komputer SM-4. Była to ogromna 
radziecka maszyna, zajmująca pół parteru w dzisiejszym budynku „B”. Pierwszym 
Kierownikiem Ośrodka Komputerowego został mgr Stanisław Jasiorowski. Kiedy 
Ośrodek Komputerowy „okrzepł” i uzyskał samodzielność, nastąpiło jego oddziele-
nie od Zakładu Zastosowań Informatyki.

Kolejnym ważnym krokiem było powierzenie przez kierownictwo Uczelni, pro-
fesorowi J. Kisielnickiemu kierowania dwoma programami Międzynarodowymi 
TEMPUS. Pojawiły się pierwsze środki, które można było przeznaczyć na moderni-
zację naszego systemu kształcenia oraz uzyskanie programów z najlepszych uczelni 
europejskich. W ramach tych projektów wyszkolono dziesięciu naszych studentów. 
Szkolili się oni w najlepszych uczelniach Włoch, Belgii Holandii. Szkoda, że wybrali 
karierę biznesową, a nie akademicką. 

W roku 1994 Zakład Zastosowań Informatyki najpierw usamodzielnił się, a pięć 
lat później, po spełnieniu wymogów formalnych, stał się Katedrą. 

Pomimo niewielkiej liczby osób zatrudnionych na stałe w Katedrze i rotacji pra-
cowników, lista naszych osiągnięć jest długa. Znajdą się na niej: awanse naukowe 
i organizacyjne, książki, artykuły, udział w konferencjach krajowych i zagranicznych 
oraz ich organizowanie. Do listy tej należy doliczyć również promocję: doktorów 
habilitowanych, doktorów, magistrów, absolwentów studiów licencjackich i podyplo-
mowych.

Jednym z cyklicznie ukazujących się już wydawnictw Katedry Systemów Infor-
macyjnych Zarządzania jest coroczna monografia. W tym roku stanowi ona pre-
zentację artykułów naukowych i sprawozdań prowadzonych badań przez osoby 
współpracujące z nami, w tym naszych doktorów i doktorantów. Autorzy artykułów 
pochodzą z  różnych ośrodków akademickich – polskich i zagranicznych (Japonii 
i Nowej Zelandii). Ograniczone ramy monografii nie pozwoliły na zamieszczenie 
wszystkich przesłanych artykułów. Część z nich zostanie zamieszczona w kwartalniku 
„Problemy Zarządzania”.

Monografia została podzielona na trzy rozdziały.
Pierwszy rozdział zawiera artykuły w języku angielskim i zatytułowany jest Selec-

ted trends in IT development. Pragniemy zwrócić w nim uwagę na unikatowe artykuły 
prof. Marcina J. Schroedera i prof. Lecha J. Janczewskiego. Ten ostatni stawia pyta-
nie, czy grozi nam cybernetyczna wojna.

Drugi rozdział stanowią rozważania o informatyce w przyszłości. W tej części 
między innymi prof. Celina M. Olszak zastanawia się nad celami i założeniami stra-
tegii cyfrowej współczesnej organizacji, a prof. Ludosław Drelichowski i dr Marek 
Sikora prezentują problemy: wirtualizacji zarządzania i technologii informacyjnej 
jako źródeł synergii w gospodarce żywnościowej.
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Rozdział trzeci poświęcony jest analizie systemów informatycznych w kontekście 
rozwoju potencjału wiedzy organizacji. Z bogatej tematyki tego rozdziału zwracamy 
uwagę na artykuł dr. Karola Chrabańskiego o profilu lidera projektu informatycz-
nego w procesie zarządzania wiedzą. 

W imieniu Autorów wszystkich zamieszczonych publikacji pragniemy wyrazić 
nadzieję, że zamieszczone artykuły pozwolą na nowe przemyślenia i poszerzą wiedzę 
naszych Czytelników o współczesnych problemach zastosowań informatyki w zarzą-
dzaniu i społeczeństwie. Pragniemy podziękować Recenzentom za trud włożony 
w analizę artykułów i cenne wskazania, które na pewno przyczyniły się do ostatecz-
nego kształtu przestawionej monografii. Oczywiście najważniejszy jest nasz Czytel-
nik i, przedstawiając opracowanie, będziemy wdzięczni za wszelkie uwagi nadesłane 
na adres redakcji lub poszczególnych Autorów. 

W imieniu Wydawnictwa Naukowego Wydziału Zarządzania oraz własnym

Redaktorzy 


